Tum Corix plena pluiam vocat improba voce,

Et sola in secca secum spatiatur arena.

Sed quod ad Virgilij locum attinet, & ad Seru j dubitationem, ipse Virgilius non pluiam, sed serenitatem ijs Corui gestibus indicari scribit. Post enim multa serenitatis signa, quæ à Stellis, ab Halcyonibus, ab nebulis, ab Noctua, ab Alauda, & alijs despumperat, tandem subiungit:

Tum liquidae Corus presso ter gesture voces,

Aut quater ingeminant, & saepe cubilibus alitis

Nescio, qua præter solitum dulcedine letis

Inter se folys hæreditant, iuuat imbris alitis

Progeniem paruam dulcesq; reuiscere nidos.

Sunt tamen qui Seruum sequantur, & caulam rei siccam volueris naturam coniiciant, itaq; que ipsum aduentante pluia voce exili, & frequenti volitatione ab uno ad alterum ramum, alijsq; gestibus quoddam lætitiae signum edere. Ita sanè Theon Arati Scholastes sentire videtur: *Corus, & Corvus eiusdem generis aucti cùm corpore admodum fisco sint, plurimū gaudens humectansibus. Alij Vergilij partes lectantur, & ab aere nubilo, & crasso graduatu corpus aiunt fieri inertius, vnde densitate ob instantem serenitatem remota, & exhaleante paulatim eos alacriores reddi, & hanc alacritatem voce prius singulas seorsim, deinde vniuersas simili repetita frequenti, ab uno ramo ad alterum obuolitatione velut ludibrios attollati. Sic tempestate cessante elatebris prodeunt, atque per aeris liberius volitant, & tum*

— *Iuuat imbris alitis*

Progeniem paruam dulcesq; reuiscere nidos

Verum hanc Cororum siue lætitiam, siue gestulationem, non ad particulares tempestates, sed ad vniuersales temporum mutationes referit Theon Arati Scholastes, cùm inquit: *Corus, & cornices per inissa tempestatis gaudent, in progressu vero crescente frigore non amplius gaudent: incipiente deinde plate rursus gaudent, excessus autem rēporum non ferant. Sed ut ad prognostica redeamus; Corui cùm placida, & varia voce lætitiam testantur, sudum, ac serenum cælum significant, sic priuatione primo crocitanter, mox turmatim congressi liberius vociferantes, aut si sub nocturnum crepusculum gregatim versentur, & dum separantur summè crociendo ad nidos aduolent, idem quod ante, præfigunt. Quod etiam facient, si contra solem hiantes manè per arborum ramos plumas, & alas expanderint.*

<sup>c. li. 7. de
Aat. c. 7.
d Georg.
I.</sup>

M Y S T I C A.

<sup>a Cap. 8.
b li. 3.18
Genes.</sup>
Coruus in nostra pietate sua etiam habet mysteria, quæ prius dicemus, dein quæ pagæ nismi impieetas agnouit, exposituri. Huius alitis non uno loco, sed tribus, aut quatuor ^a explorati gratia arca quidē emissus, at nō reversus scribitur. Hic igit̄ D. b. Cyrus p. Coruū insi coruus & deles intelligit, dū ait: *Quod nonnulli rēporibus aliquies Israelitico sanguine à fide discessuris esēt, Noe emisit Coruus ille, quæ Noe ex arca, emissi planū signisit. at. Missis enim, inquit, Cornum ex arca, ut videret, sus quid recessauerit aqua, qui non reversus es. Demersis est enim, ut opinor cū nullū sibi quietis locū inue significet diffis. Ergo qui à fide receduit, sejg. à Christo seīugunt, mortis se prorsus obnoxios reddunt. Et paulò cornū cur in ista; Sed a spicē quomodo ex immundis volucribus Coruus quoq; defeceris. Erant nāg; nonnulli ex Noe emisiti;* ^b *Iudicis f.*

Iudas qui cum in Christum crediderint, ad legis viaq. umbras rursus se conuerterant. De quibus et Ioa-
ne 2. ne quis sanctissima uera refert; Ex nobis discesserunt, sed non erant de nobis. Nam si de nobis essent,
et Traj. 6. nobiscum viaq. permanessent. Et D. a Augustinus hunc Noachi Corum homines sui commo-
di studiosos, ac praus significari inuiti. Corvus à Noe ture fast de arca missus, & non est reuersus.
Iean. cap. 2. Missus est Colubā, & est reuersus. Illas duas aues misit Noe: habebat hic Corvus, habebat & Columbam,
virilq. hoc genua arca eōlinebat, & si area figurabat Ecclesia, videtur viaq. quia necesse est, ut in illo
Qui Corvi astutus facilius viringenit, genitū cōstinas Ecclesia, & Corvum, & Columbā. Qui sunt Corvi & qui sua qua-
qui Colubā sunt. Quia Colubā Quae ea, quae Christi sunt. Et alibi Quod post quadragesima dies missus Corvus,
non est reuersus, aut quis viaque interceptus, aut aliquo supernaturale cadavere electus significat ho-
tra. Fau-
mores in immunitate cupitatis secesserimus, & ab hoc ad ea, quae foris sūt in hoc mūdo nimis impieci,
sum Ma-
nus rebaptizari, aut ab his, quos praece arca, id est, p̄ter Ecclesiā baptis̄mō occidit, sed ut atq. reserit. Et
nichil, frustis; Corvus à Noe missus est antequod siccaretur aqua rebaptizatus redire noluit, mortuus est in
et Tract. 6. Trahā. Auerat Deus huīus Corvi mortē. Nam quare nō est reuersus, nisi si aqua interceptus est, &c. 20
in Buang. D. autē ḡ Iohanni Chrysostomo Corvus eo loco Diabolus est, qui ex arca Ecclesie eliminatus, ve-
cep. 1.
rē niger, & tenebrosus est, suffocatus in aqua baptismati. Ceterū vt notat prater ceteros b Gly-
9. Homil.
ea narrationi Mosis de Corvo, quae Noe, vt exploraret, nū aqua super terra defecisset, ex arca
de spiri-
emisit, Iosephus aperte refragatur. Huius verba hēc fuit: Post paucos dies magis recedente aqua
sancti.
h. Annal. emisit Noe Corvum, capiens cognoscere si qua alia parte terrarum aqua discesserant, vt tuīd extenderet
area, re posset. At illa cōperio totam ad eū esset reuersus. Idem habet Latina versio cum He-
c. L. 1. An
tacibā coniuncta, Dimisi Corvū que egrediebatur, & reuertiebatur, donec siccaretur aqua super ter-
rā. q. lud. 6.
4. His ad vnguentum etiam Chaldaica consentiunt. Vnde quis nō malē colliget, & sunt qui exi-
stimēt, Moysen aliter, quam textus Latinus habet, scripsisse, vtr̄o citroq. measse, & reuertisse
denuō, & sic Iosephus Hebreū sacerdotē, & patriorū arcanaorū scientissimum sensisse. k Au-
k In An-
notationi
bus.
1. Homil.
26. in c. 8. οὐκανάσθεντες, εἰ καὶ τοῖς τοῦδε καὶ τοῖς ἔλατοῖς ἀπέρχετε, δοκεῖτε ἐγκαθίδηται τοῦδε παρόποιον.
Gen. effeſt nō reuersus est, donec siccaretur aqua super faciem terra. Ego facile affirmem tempore Dīi
m Aduer-
sus lucis-
tianos
in Epif.
interpretū, & ita Mosen descripsisse. Sed Hebreos postea, aut negligentia, aut malitia, vt ver-
tationē nostrā calumniarentur, negationē ex cōtextu abstulisse. l Hierony ex Hebreo sic legit
ad Ocean. Dimisi Corvum, qui egrediebatur, & non reuertiebatur. Et n alibi: emisit, inquit, Corvus de arca,
Corvus te & non redit, & postea pacem terra Colubā nuntiat. Et n alibi: Statimq. Columba Spiritu sancti ex-
territu no-
pulso secesserit, & aliis deuolat ad eū. Ibi per tertium alitem Corvum significat D. Augustinus
ales dicit, i.e. vbiq. negatiū, vt ex prāmissis intelligi potest, eā propositionē intelligit. Sic Glosa Græ-
Corvus lu-
datur, & per Corvum Iudaicum populum, qui extra aream, hoc est, extra Ecclesiam manis; 40
pulum si-
gnificat, Columba
gentilium, dum; nec mirum cūm videamus, vt Elias etiam fatetur doctus inter Iudeos, Hebreos codices
Hebreos
codices a Bruno Amerbachius trium linguarum cognitione celebris, in prāfatione in Psalterium Dīi
nostris d-
versos suis
se. Hieronymi, vbi afferit vetera Psalterij exemplaria Hebreia manuscripta, à Psalterio Venetijs
impresso multis in locis discrepare. Sed qui nomino recentiores, cūm o. Iustini martyr anti-
quissimus in libro, quem edidit aduersus Iudeos aperte ostendat, iam tunc Iudeos aliquibus
Psal. He-
breos ma-
nuscriptis tradit, multa commutata esse constat. Quare iam nunc solida, & pura scripturatum veritas
dueros potius, à vulgata editione, quam à codicibus Hebraicis petenda est. Communem nostram edi-
tione ab im-
pressis
o in collo-
quio cum
Thripolitano
Quām reētē Theologi iudicent. Ea sīchabit: Quia translatio, quam habemus de missione Corvi, vī
ueludeo. desur contraria Hebraica, idē sic potest concordari. Qui egrediebatur, & non reuertiebatur, vt per
in li. de hoc expounder intensione Noe. Ad hoc enim cū miseras, vīper suū reditum haberes aliquod signū de sic-
apt. inter-
pr. sc̄pt. carione aquarum. Sed quia nequissimū secundū intensionē Noe, sed magis reuersus est, statim nullib[us] re-
genere. Sed secundū hoc dictū nō remansit apud cadavera, sed quia aqua adiutor erat in p[er]terrā uostuī
saltem

facta planam, ut dicatur infra reuersus sit in arcam, ut haberet paxum. Verum ne ea pars, quæ Hebreacam literam, ut nunc habet defensam se queratur (quamvis præter rationes allatae scilicet Columba à Noe emissa vide riposit, si Corous ad arcam reuersus esset) itaque mysticum sensum, quemquidem ex affirmativa propositione eruunt, hic apponemus. Quidam igitur Neoterorum Theologorum non contemnendus sic interrogat. *Cur Noe emisit primò Cororum? Nonne Corous cur cognoverat tribunal diutine subtile effirbuisse in seculo eto illos, qui in nocte peccatorum erant immersi, primò emis velut seminare Corum, auctor nemp̄ rapacem, & furem, inde prouententem, unde & diuinata sunt, sus.*

¶ cum ipsa symbolum habentem. Hinc scriptum quod ipse Corous exhibat, & redibat ut habet veritas Hebreaca exultant in eo feraore tuttissime, cum qua habebat symbola, & gaudens vespere illa severitatis, ut & nomen virtusq; conuenienter indicat. Ita deinde litteris apud Hebreos scribitur Corous, quibus & vesper. Nam Corous horribiliter dicitur, vespere autem horribiliter mutantur tantummodo punctis. Vnde cum adhuc Noe videret in istam Dei sautentem super terram exitre nequaquam voluit. Cur vero corous 20 that, & reuertebatur, quoq; excircarentur aquæ? Nonne quia, et si ex latere sinistro, & diuina tuttissime erat, sed tamen minus illerum ministris esse voluit, & id inuitauit, ut iret, & non reuertetur, querens cibū deadeatur, tamen animatiū sicut vulgares dicunt, reuertebatur autem, quasi referens rerū successū; Vnde minimè spernendus est Corous, de quo scriptum est. *Qui preparat Corou escam.* Et alibi: *Qui dat escam pullis Coruorum inuocabit eam.* *Lot, & (rahente Deo) Helia pauper, cui etiam in Cantico affi- mulantur comediletti, cum dicitur: conge eius sicut elae palmarum, nigra sicut Corous, &c. Verum quamvis ex patrum sententia, atq; adeo ex vniuersali totius Ecclesiæ consensu Coruum ad Noe minimè reuertisse dicamus, tamen sciolus quispam id mordicus forsan nobis, & vi volet exprimere, dum ait sacra scriptura, donec siccarentur aquæ super terram, non enim particula donec omne futurum tempus excludit, sed id quod dicitur aliquando, ferè scilicet, quando talis est, aut tēpus, aut occasio accederit. Sic q; Terentius: *Nunquam destituta ora e, vsq; adeo donec pepulit,* q; In An- id est, oravit diu, sed destitit etiam aliquando, scilicet ubi exorasset. His tamen egregie occurrit*

30 *Glossa, & simul quasdam Hebreorum ineptias revellit, dum ait: Quod secundum communem expositionem Cornus dicitur non reuertisse, donec siccarentur aquæ non ita est intelligentia quasi reuersus fit ad Noe aquis resiccatis, sed remansit apud casuera, ut communiter acceperit. Et est similis mox lo- quendi in Mattheo primo de Ioseph, & Maria acceperit. Et non cognoscet eā, donec peperit filium suū primo genitam, non quā postea cognoverit. In Hebreo dicitur: Qui egrediebatur extenſus, & reuertens.* ^{t L. de He-} Testatur hoc D. Hieronymus. *Quod exponunt Hobri dientes, quod Corous emissus de arca non fecit legationem suam, prout Noe intendebat, sed magis extra aquæ volabat, quarens reuertitur in arcam.* ^{br. quest.} Causam autem huius assegnat: aliqui Hebrei, quād Corous habebat suspirionē de femella sua, ex quo parui in eis cecitas magna, qui tā absurdā dicunt, & credunt, in eo etiam in his sibi contradicunt. Dicunt enim, & satis appareat in Textu, quod corous fuit simplicius interdictus à Deo intra arcam. Haec tenus ^{13. Reg. 17} 40 *testatur Glossa. Secundus sacræ scripturæ locus est, de Helia Prophetæ, cui Corui detulisse panem scribuntur, & carnes manū, & vesperi, idq; diuino iussu. Quidam D. & Auctilius Augustinus, non doctissimè, ut omnia historicè interpretatur. In iē, ore faciliat, inquit, à Domo Helia attingit & Lib. 2. de vi in spelunca torrentis Garis se abscondere, ubi Corous ministrantibus pane, & carnis, & aquæ mirabil fa- torrentis illis sataret, tuolit scilicet cœcione, quatenus, & tēpore fī s̄ habebat almonia, & perfici- scriptu quitorum autē se querit, turbidū effigiatrū iram. A Corous vero ministrat Prophecia p̄ceptiatur, ut re- scilicet culpā quā in diluvio commiserat, in terra parzare auit illa vir letarū dum usq; si telis minister Helia cur efficitur Helia, qui negligens & fallax erat ante Noe. Præterea quoq; in his ministeri illud est id osten- duatur, qualiter homo si non peccasset, etiā in fructuoso animaliū nunc ministris viceretur. Vnde ve- rō ei panes, & carnes ille Corous detulerit, ipse viderit, quia tale officiū cōmiscebatur. In quo tamen in- tuenā etiā, quod si ex aliquorū hominū scientiū, aut refectioni in deserto Corous hoc acciperent, qui co- u Serm. de Hor panes, & carnes quālibet qualitercunq; p̄parabant. A Idem mysticū Corui huius significatiū temp. 20. exponit, & gentes eo figurari docet, inquiens, *Helias enim abit, & Christus venit in dñi. Helia in de Helia, his in deserto Corous ministrantibus pascebatur, & Christus in deserto mundi huius gentiū s̄ fide refi- x Serm. in citur. Corui enim illi, quis B. Helia iubente Domino ministrabant, gentiū populi figurabantur. Propterea Helia Pro & de gentiū Ecclesia dicitur. Nigra sum, sed formosa filie Hera, & D. verò x Christostomus pau- lobaliter sacræ huius historiæ misterium timatus, Iudaicum populum per Corui pullos intelligere videtur, per Coruum vero non dissimili allegoria Heliam ipsum in gentem suam plus iu- flō duriusculum, ut ex hisce eiusdem verbis appetat. Odit, inquit, Corous problem suam, & natam y Ps. 146, non educat. Id quod y Prophetæ insinuans dixit, & polita Corouū inuocantibus eū. Quoniam ē in tempore publi Corouū imò omnes autū pulli recens nati insfructores sunt, quād ut ipse cibū sibi parent, Vnde adhuc imolimes à parentibus suis encurvuntur. Sed ab ea parentiū cura Corouū pulli aeficiuntur, atta- men ab illis etiā non curarum permanet Corouorum genus. Vnde David diuinam nobis misericordiam subinde connofirans certe educationem Deo ascribit. Expositis enim ad aerē utpōd à parentibus ne- glectis**

Glectis obuolitatem animalcula quedam diuina prouidentia suppeditata, que capiantes illi crescent, & alii, 10
tur. Vnde dicit, & palli, Cororum innocuitibus cum, Proinde per patres illos filiorum suorum ofores,
apud Heliā, qui iudeis, vi filiis male frugis succēbat, Deus intercedit, quæ ad eū filiērū ita dicere.
Ne tanto iudgorū filiorū tuorū odo revereare, quanto ergo pullus suos Corui, & ecce illi nunc conuersi
sunt, ut de vel eorū misericordiā, qui natura sunt immisericordes, & inhumani, illi ipsi ut hospites tibi
seruantur. Absurā estō Helta, quod apud te misericordia mea & patrocinantur Corui, tu autē pro iudeis,
becur Cori, in quos sequi, nō intercedis. Erubesc, & vel Cororū exemplo tuaq̄is esto clementior. Ego enim ut tu
unimimata sentientē honorem do, ita & illorū qui affliguntur, miserentur in eis. At Helias cū Deo nondū cede-
ret, reuoçat̄ur alumnus Corui beneficiū, & alter reconciliāt̄a via queritur, nēpē ut fame vixit senten-
tiā ipse soluere cogatur. Verū ipse Cororū ministerio destitutus, nihil morit, tne diametria ipse
fūtūtūtū, & inquit. Non ingratis ēt, ut fame crux, tantum ut impios puniri videā, pereat etiā cor-
pus meum cum his, qui fame afflictantur. Itaq; cūm deficiente per Coruos almonia transire multum
iēporis, iterum corrīptur Helias, & in altum locum trāst̄re tubetur, ut famelicus ipse famelice vidue,

7 L. 2. epist.
37. ad Her-
mum Comi-
tum.

qua & Ethnica erat, supplex esset &c. Hæc D. Chrysostomus, S. h Isidorus Pelusiotes mysticè per
Coruum sacerdotem malum, diuine nihilominus gratiæ administratiū interpretatur, vbi inquit,
Quod sequit̄ etiā, quod magis mirandum sit, intelligere cupis per Coruum, hoc est immundum aem;
quæ & ceteris & illum Heliam pascibat. Quæcirca ne aubies, quin per flagitosos quo/a/sacerdotes (neq̄
entis omnes contempnere oportet, neque & quoniam ēt) diuina, & natura sublimiora beneficia tribuuntur.
Ita D. Isidorus hoc Corui exemplo appofito certi Deum quandoq; indignis ad bonas operas
vti ostendit, quemadmodum, vt Corius imp̄ uales Heliam Prophetam aluit, Eundem locum
hoc modo interpretatur Iacobus de Vitriaco Sancta Romanæ Ecclesiæ Cardinalis: Legimus
autem, quod Elias pastus est pane subcinericio, & ambulauit vsque ad montem Dei in fortitudine
cibi illius, quadraginta noctibus, & quadraginta diebus. Panis autem ille figura fuit pa-
nis Eucharistiæ, & panis doctrinæ. Si igitur tanta fuit virtus, & efficacia in umbra, & figura,
quanta, & quā mirabilis est virtus in re ipſa, in ipso scilicet pane verò corporis Christi, quo re- 30
ficiuntur animæ populi Christiani? De quo pātu legimus in libro Regum, quod Corius pa-
sciebat Eliam, id est, Christus fidelē animam, de quo Corius Dominus in Job ait: Quis prepa-
rat Coruis escam juuā, quando pulchritus clamant ad Dominum: Corius dicitur Christus propter
similitudinem carnis peccati, qui cūm sit candor lucis æternæ, quasi niger factus, dum vidimus
eum non habentem speciem, neque decorem. Vnde & Ecclesia nigra fit propter ipsum mundo
despesta, & varijs tribulationibus afflita, sicut ipsa ait in Canticis: Nigra sum, sed formosa.
Vox aut̄ Christi dicitur Coruina, quia semper in crastinum sonat, cūm bona futura promittat.
Hæc enim vita quasi hodierna dies est in promissione, crastina autem dies erit in exhibitione.
Cras enim respōdebit nobis iustitia nostra, id est Christus, qui factus est nobis à Deo Patre sa-
pientia, virtus, & iustitia. Esca autem huius Corui, non quia pascitur, sed quia pascit nos pullus
suos, est caro eius. Hanc escam Spiritus Sanctus in vteo D. Virginis p̄a paravit. Mater au-
tem in p̄a seipso nobilem escam in paupertate scutella posuit. Christus autem hanc escam in cru- 40
ce coctam esibilem reddidit, quis pullos suos pascit, dum eos nigrescere cernit despectu scili-
cat mundi, & carnis purificatione, a Tertius lacrä scripturæ locus de Coruo habetur in Can-
a Cant. 8. Capilli s̄tō, vbi sponsa capillitum dilecti sui Cororum pennis p̄a atrore splendentibus comparat,
se Coruo si dum aic; Cincinnetus condens fuit, ut elate, & nigris fuscis Corui. Quæ verba versibus sapphicis
mille quidam recentiorum sit expressit;

Eius est autem caput, & comantis
Vertici palme similes capitulus
Nigrag, omnis Cesaries fons tam
Aenua Corui.

Caput autē, vt inquit idem ipse, comparatur auro tanguā inter omnia metallā perfectissimo. Sed ca-
pillo rū pulchritudo in ordine non abs re palme, seu cerebro ipsius palme, quā Gracielaten vocat, aqua-
tur, videlicet ad denotandā virtutem capillorū, quibus euulsis Samson perdidit robur, hand secus atq; 50
palma cerebro euulso emori dicitur. In colore verò Coruo assimilatur, qui ēt, ut sequamur theologiā
b Ps. 146. Hebraorum inter pricipias aues à mensura roboris excelsi proueniens, vt non sine causa in b Psalmo
c Proh 30. & Euangelio pullos Cororū a meum innocuitibus pascere dicatur. Quartus locus est c Salomonis: Ocu-
muas qui, lū qui subsannat patrē, & qui despiciit partū matris suę, effodiane eum Corui de torrenibus, & come-
danteum filij Aquilę. Hic pro Coruis intelligentibus esse volunt dæmones huius elementaris
mundi, qui veluti Corui nigerrimi, ac tenebri, ut plurimi apparent. Hi lumen mentis tollunt,
quibus vniuersaliū, & natura legū obseruatio haudquaquam cura est, qui Sacrosanctæ Ecclesiæ,
quæ nos in Christo veluti mater spiritualiter genuit, p̄cepta & monita procaciter asperian-
tur. Quintus locus est apud D. Iobum, qui de Coruis hunc in modum querit: Quis preparat
Coruo

¹⁰ CORNO & CAM SUAM, quando pulli eius clamant ad Deum, vagientes eò quod non habent cibum. Hoc ipso confirat, quinimò ad D. Iobi interrogationem responderet Regius d Psaltis, dum summa Dei clementiam mitificè extollit: *Quis iumentum escam ipsorum, & pullus Coruorum innoxiantibus &c.* Hunc locum commentans Cornelius Iansenius Ganduensis Episcopus. Coruorum (inquit) hic ob id fit mentio ad notandam magis Dei ergahomines prouidentiam, & benignitatem. Si enim Deus etiam rapacissimos, & odiosos Coruos benignè pascit, quantò magis homines ab ipso pendentes. Dēinde idecō etiam Coruo: um meminit, quod voracissimi sint multo egentes cibo, ob quod fugant longius pullos suos in robustos, vt scribunt Plinius, & Aristoteles suis locis. Atqui ob has easdem rationes Coruorum singulariter mentionem facit et Dominus, volens ex prouidentia Dieterga eos, eiusdem prouidentiam erga homines ar- guere. Considerate, inquit, Coruos, qui non seminant, neq. metunt, quibus non est cellarium, neque horreum, & Deus pascit illos, quantò magis vos plures estis illis? ^e *Pulchra autem pullos* Coruos Deum invoca care quid significet.

²⁰ Coruorum, Deum dicit invocare, nam cæteræ aues suo cantu magis videntur laudare Deum, & lætitiam testari; Corui verò sua crocitatione non nisi famem testari, & penuriam. Simil., & Dei eximiam notat benignitatem, & clementiam, qui illorum crocitationem veluti precem ad se fusam luscipit, ac proinde etiam solum gemitū hominum illi esse pro oratione. In eundem lo cū D. Augustinus sic committatur. Hoc forte putabimus, inquit, quia Corui Deum invuncant, nec hoc cogite irratiabilem animam invocare Deum Non nouit anima invocare Deum, nisi sola rationalis. In figura accipiente dictū, nec pteris sicut impij quidam dicunt, revulsi animas humanas ad canes, ad porcos, ad Coruos. Anima humana facta est ad imaginem Dei, nō dabit imaginem suam cani, & porco. Quid ergo pulli invocantes eum, qui sunt pulli Coruorum? Israelite se solos iustos esse dicebant, quia legem acceperant, cæteros omnes omnium gentium homines peccatores dicebant. Et sc̄e omnes gentes, in peccato, in idololatria in adoratio nelapidum, & lignorum erant. Sed nunquid sic remanerunt? Et quid ipsi? Ei si non nisi Corui patres nostri, tamen pulli Coruorum nos ipsi invocamus Deum. Dat pecoribus escam ipsorum, & pullis Coruorum, qui invocant eum. Ipsi sunt pulli Coruorum, quibus dicit Petrus. Quia non corruptibili auro, & argento redempti estis de superuacanea vestra consuetudine à parentibus vestris tradita. Proficientes enim pulli Coruorum, qui simulachra colete videbantur parentum suorum, conuersi sunt ad Deum. Et audis modo pullum Corui invocantem unum Deum. Quid ergo dimisisti parentem tuum dicas pullo Corui. Dimisi planè, ille enim Coruus non invoca Deum, ego pullus invoco Deum &c. Hec Diuus Augustinus. In eundem etiam Diuui Iobi locum Daus f Grégorius ita scribit: *Quis præparat Coruo escam suam quando pullieius ad Deum clament, vagantes eò quod non habent cibos?* quid enim Corui pullorum. ^{Lib.30. ex} posse moral que eius nomine nisi peccatis nigra gentilitas designatur? De qua per g Prophetam dicitur: ^{cap.8.} Qui dat iumentum escam ipsorum, & pullis coruorum invocantibus eum. Iumenta quippè ^{dpsal.146} escam accipiunt, dum sacrae scripturae pabulo mentes dudum brutæ satiantur. Pullis verò coruorum filiis scilicet gentium escam datur, cū nō eorum desiderium nostra conuersatione reficitur. Iste coruus escam fuit, dum ipsum Sancta Ecclesia quereret. Sed nunc escam accipit, quia ipse ad conuersationem alios exquirit. Cuius videlicet pulli, id est, prædicatores ex eo editi, non in se præsumunt. Sed in virtibus redemptoris sui. Vnde benè dicitur. Quando pulli eius ad Deum clament. Nihil enim sua virtute se posse sciunt. Et quamvis animarum lucra pijs votis efuriant, ab illo tamen, qui cuncta intrinsecus operatur hæc fieri exoptant. Vera enim fide comprehendunt, quia neq. qui plantat est aliquid neq. qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Quod verò dictum est, vagantes, eò quod nō habeant cibos in hac vagatione nil aliud, quam æstuantium prædicatorum vota signantur, qui dum in Ecclesiæ finum recipere populos ambiunt, magno ardore succensi, nunc ad hos, nunc ad illos colligēdos desiderii mittunt. Qua si quædam quippè vagatio est, ipsa cogitationis æstuatio, & velut ad loca varia mutatis nutibus transfeunt, dum pro adunandis animabus in modos inumeros, ac in partes diuersas elutienti mente discurrent. Hanc vagationē pulli Coruorum, i. filii gentium ab ipso gentium magistro didicerunt. Ipse quippè quā valida charitate flagrat, tā nimia ex locis ad loca se vagatio ne permittat, trāsire ad alia ex alijs appetit, quia ipsa cū quæ implet charitas impellit. Longè namq. à Romanis positus scribit, memorī vestri facio sēper in orationibus meis, obsecrās si ^b Rom.1. quomodo tandem aliquando prosperū iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos, desidero in. videre vos. Retētus Ephesi Corinthijs scribit: Ecce tertio paratus sum venire ad vos. Ephesi commorans Galatis loquitur, dicens: Vellem modo esse apud vos, & murata vocē meā. Rome quoq. custodia carceris clausus, quia ire ad Philippenses per semetipsū nō permittitur trās mittere se discipulum pollicetur, dicens: Spero in Domino Iesu Timotheum me citō mittere ad vos, vt & ego bono animo sim cognitus, quæ circa vos sunt. Constrictus etiam vinculis,

arque Ephesi retentus Colosseñibus scribit. Nam si corpore absens sum, sed spiritu vobis sum. Ecce quomodo sancto desiderio quasi vagatur; hic corpore tenetur, illue spiritu ducitur, & paterni amoris affectum istis praesentibus exhibet, illis absentibus ostendit, coram positis impedit opera, audiensibus exprimit vota, efficaciter præsens eis cum quibus erat, nec tamen illis absens, cum quibus non erat. Cuius vagationem melius cognoscimus, si eius adhuc ad Corinthios verba pensamus; ait enim, Veniam ad vos, cum Macedoniam pertransiero. Nam Macedonia pertransibo; apud vos autem forsitan manebo, vel etiam hysemabo. Perpendamus quæ sit ista vagatio; Ecce aliò interim manet, aliò re iturum perhibet, atque aliò deflexum promittit. Quid est, quod tam anxiè per tota loca patitur, nisi quod circa omnes una charitate constringitur? Charitas enim diuisa viire consuevit, vnum cor Pauli per multa dividiti cōpellit. Quod tamen tantò arctius in Deo colligit, quanto latius per sancta desideria spargit. Predicando igitur Paulus vult simul omnia dicere, amando vult simul omnes videre; quia, & in carcere permanendo vult omnibus vivere, & de carne transeundo per factū fidei vult omnibus prodesse. Vagentur itaq. pulli Coruorum, id est, magistrum suum imitentur filii gentium, torporem mentis excutiant, & cum animatum lucrum, id est, cibum suum minimè repesciant, non quiescant, ad profectibus extendant, & æstuantes in utilitate mulierum, refactionem suam quasi vagantes esuriant. Quia vero per prædicationem opera discurrendo, refactione fidei gentilitatem satiare non cessant, dicuntur recte. Quis præparat Coruo escam suam, quando pulli eius ad Deum clamant, vagantes è quodcibum non habeant? Potest etiam Corui nomine nigra per infidelitatem meritum plebs Iudaica designari. Nam pullius ad Deum clamare referuntur, ut eidem Coruo à Domino esca præparetur: quia nimirum Sancti Apostoli plebis Israeliticæ carne generati, dum pro gente sua preces ad Dominum funderent, quasi pulli Coruorum eū, de quo carnaliter editi sunt spirituali intelligentia parentem populum pauerunt. Igitur dum pulli eius clamant Coruo esca præparatur. Illud tamen in hoc versu debemus solerter intueri, quod huic Coruo esca dicitur prius pullis clamanti bus, & postmodum vagantibus præparari. Clamantibus namque pullis Coruo esca præparata est, cum prædicantibus Apostolis verbū Dei Iudea modò in tribus millibus, modò in quinque millibus spirituali est intelligentia faciata. Sed cum reproborum multitudo crudelitatem suam contra prædicatorum exerceret, & quasi pullorum vitam necaret, si dem pulli in vniuersitate spatiis dispersi sunt. Vnde, & ijsdem patribus spirituali prædicatione resistentibus, dicuntur: Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quia repellitis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes, scientes profectò quod postquam gentilitas etiam Iudea ad fidem veniret. Vnde est k scriptum: Donec plenitudo gentium introiret, & sic omnis Israel sicutus fieret. Quia igitur summoperè Sancti Apostoli, & studuerunt prius audientibus prædicare, & postmodum resistentibus exempla conuersa gentilitatis ostenderet; quasi esurientes pulli huic Coruo escam suam prius clamando, & postmodum vagando quaesierunt. Vnde enim vagantur pulli; inde escam Coruus inuenit; quia dum per laborem prædicatiū conuersam ad Deum gentilitatem Iudaicus populus respicit, ad extremum quandoque stultitiam suæ infidelitatis, & tunc scripturæ sacræ sententias intelligit, cum priusquam sibi gentibus innotuisse cognoscit, atque expleta vagatione pullorum ad perspicienda sacra eloquia oscordis aperit, quia peractis in mundum cursibus Apostolorum, serò ea spiritualiter percipit, a quibus diu se perfidia altringente ieiunavit. Quæ quia omnia solius diuinæ potentie virtus operatur, recte dicitur. Quis præparat Coruo escam suam, quando pulli eius ad Deum clamant vagantes è quod non habeant cibos? subaudis nisi ego, qui infidelem populum filii suis, & exorantibus tolero, & prædicantibus, atque ad alia vagantibus conuertendum quandoque in fine sustineo. Est adhuc aliud quod de Coruo moraliter possit intelligi. Editis namque pullis, ut fertur escam plenè præbere dissimulat, priusquam plumescendo nigrescant, eosq. inedia affici patitur, quo adusque in illis per peniarum nigredinem sua similitudo appareat. Qui hue illucq. vagantur in nido, & ciborum experunt aperto ore subfundit. At cum nigrescere cœperint, tantò eis præbenda alimenta ardentius requirit, quanto illos alere diutius distulit.

Plebs Iudaica per Coruus designata.

I. Act. 3.

& Rom. 11,

Prædictor

doctus Cor

rum memoriam,

arque cognitionem infirmitatis propriae,

quasi quandam coloris nigredinem portat.

Cui quidem nascuntur in fide discipuli,

sed fortasse à peccatis præteritis me-

moriā auertunt,

& per hoc eam,

quam assumi oportet contra huius mundi gloriam hu-

manitatis nigredinem, non ostendunt.

Hi velut ad accipiendas escas os aperiunt,

cum do-

ceri de secretis sublimibus querunt.

Sed eis Doctor suus alimenta prædicamentorum

sublimum tantò minus tribuit,

quanto illos peccata præterita minus dignè desere co-

gnoscit.

Expectat quippè,

arque admonet,

ut à nitore vita præsentis prius per-

nientia

restituit. Cuius vagationem melius cognoscimus, si eius adhuc de secreto sublimibus querunt. Sed eis Doctor suus alimenta prædicamentorum sublimum tantò minus tribuit, quanto illos peccata præterita minus dignè desere cognoscit. Expectat quippè, arque admonet, ut à nitore vita præsentis prius per-

nitentiae lamenta nigrescant, & tum demum congrua prædicationis subtilissimæ nutriri nequa
percipient. Corus in pollis ora inhiantia respicit, sed antea in eis pennarum nigredine indui
corpora querit. Sic & discretus Doctor interna mysteria eorum sensibus non ministrat, quos
ad huc hoc sacerculo nequamque se abieccisse considerat. Quantò igitur discipuli exterius per
cultum vita præsentis minus quasi nigri sunt, tantò per cibum verbi interius minus replentur
& quo se à corporali gloria non evacuant, eò à spirituali refectione ieunant. Si vero in cœfesi
fione vita præterita lamenti sui gemitus velut nigrescentes plumas proferant, illic in conté
plationem Doctor ad escam de sublimibus deferendam quasi pullorum refectionem cogitans
Corus volat; cfsq. hiantibus in ore cibum reuocat, dum ex ea intelligentia, quam ceperit, esu
rientibus discipulis alimenta vita loquendo subministrat. Quos tanto ardentiùs de supernis
reficit, quantò verius à mundi nitore nigrescere pñnitentie lamentatione cognoscit. Pulli au
tem dum nigro se pennarum colore vestiunt, de se etiam volatù promittunt, quia quò magis
discipuli abiecta de se sentiunt, quò magis se despicientes affligunt, eò amplius spem profe
ctus sui in altiora pollicetur. Vnde, & curat Doctor festinantiū alere, quos iam per quadam
indicia prouidet posse, & alijs prodesse. Hinc enim Timotheū Paulos velut plumescētes pul
los sollicitius alere, dum dicit quæ audisti à me per multos testes haec commenda fidelibus ho
minibus, qui idonei erunt, & alios docere. Quæ doctrinæ discretio dū caue à prædicatore eu
stoditur, ei diuinitus largior copia prædicationis datur. Dum enim per caritatem compati af
flictis discipulis nouit, tum per discretionem congruum doctrina tempus intelligit, ipse non
solum pro se, sed etiam pro eis, quibus laboris sui studia impedit, maiora intelligentie mune
ra præcipit. Vnde hic quoq. aptè dicitur: Quis præparat Coruo escam suam, quando pulli eius
ad Deum clamant vagantes eò quod non habent cibos? Cùm enim pulli ut satientur clamant
Coruo esca præparatur, quia dum verbum Dei boni Auditores esuriunt, proficiendis eis maio
ta Doctoribus intelligentie dona tribuuntur. Haec tenus itaq. D. Gregorius. Iacobus de Vi
triaco S.R.E. Cardinalis, Episcopus Tusculanus: Quis præparat (inquit) Coruo escam suam, In die Na
quando pulli eius clamant ad Deum resca Corui, qua pascit nos, caro eius est: hanc escam in
vtero virginali præparauit Dominus, qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis Coruorum in
nocubantibus eum. Reclinatus in præsepio factus est foenum iumentis, factus est caro, pullos
Coruorum carnibus pauit, id est, filios peccatorum, scilicet Ecclesiam de gentibus congrega
tam, vel Iudeos filios Patriarcharum, ut Corus sumatur in bonum, iuxta illud: Nigra sum, sed
formosa filia Hierusalem. Vnde, & Christus Corus dicitur, qui in vespere mundi carnes no
bis obtulit, non quia peccator sit, sed propter similitudinem carnis peccati, & quia pullos non Christus di
pascit, nisi quando incipiunt nigrescere mundo mortui, & despectui. Cùm n. esset candor lucis citur.
humiliavit se, vsq. ad mortis nigredinem, cuius vox Coruina est ad futura bona nos inuitans,
& bona futura promittens. Corus etiam ille, quem populus Romanus solenni adeo funeris pō Corui à Ro
pa mortuam prosequutus esse, ac honorasse legitur apud authores prophanos, apud nos tamen manis se
mysterio non caret, quippe qui sine vlo garris, volatu, aliquè augorio Christum iam adueniſ pulsi myste
rii certo significavit, & brevi omnem dæmonum potestate, præcipue verò Roma, quæ ipfa
arx Idolomonia erat, prosterrandam, exterminandam, & perpetuo obliuionis sepulchro con
dendam fore. Testatur hoc doctissimus Theologus n. Gilbertus Genebrardus ita scribens: An. mln Chro
no uno ante passum Dominum M. Serulio, & C. Settio Coss. funus Corni celebris exequijs omniū nologia.
generum coronis novo, & inustato facinore curatum à Pop. Romano, auctore Plinio; significante spi
riu[m] Sancto Coruum, id est, arum illum Sabanam mox extinctum in Roma, ubi p[ro]cessu eius pote[ntia] Corus se
Bas cultus q[ui] erat, & garritus. Quod ad Ethnicas superstitiones attinet, apud has quoq. Coruum montis exti
videmus sua habuisse mysteria. Eum enim sacrum, & Apollinis pedissequum teste Plutarcho, tuuadef
& Aeliano esse dixerunt, cùm quia futura cantu, & volatu prædicere, & Apollinis sententia se signifi
cate Porphyrio, vñā cum Accipitre nuntiare credebatur, rūm quia niger est, & tenebrosa no cat
qui (vt Cycnus ob candorem dici) apprimè cōuenit, quorum vtriusq. Phœbus dominus est. Ica. Corus A
que non solum Coruum, sed & Cycnum ei consecrarunt. His asti pulatur Apuleius, qui vbi de pollinis pe
Socratis dæmonio agit, ita inquit. Cùm duo præstabilis colores piceus, ac niuens forent, quibus in
ter se no[n] cum die differrent, virumq. colorem Apollo suis atlisis condonauit Coro nigrum, Cycno quare
albam. Hinc auctor Phœbeus osceno. Silio Italico. Phœbea ales nuncupatur. Tertiā etiam ra[n] Lib. 7. de
tionem quidam adferunt, quod Apollo, cùm gigantes Dijs bellum inferrent, in Coruum muta- Anim. c. 18
ti voluit Phornutus tamē è contra Coruo à Phœbo alienum ait, quod vel ipso colore propheta o Lib. 5.
nus, ac impurus habeatur, id est, μαρος. Vnde illi Cycnum potius attribuit, quod is avium ma
tiximè musicus sit, & candidissimus.

al. de Noe.
Ex arca, &
17.

MYsticis moralia ex equali sunt, aut subnexa. Corui Noe historiam D. & Ambrosius ethice exponit; Per fenestram, inquit, Coruum primum in illos emisit. De cuncta causa nec tamen latet, quantum ad literam attinet, quia plerique quasi annuntium futurorum Corum existimat, & voces eius obseruant, volat uero, rimantur. Sensus autem alius significat, quod omnis iustus, quando mundare se incipit, quia tenebrosa sunt, & immunda, & temeraria, primò à se repellet. Siquidem omnis impudentia, atque culpa tenebrosa, & mortua passa est, sicut Corus. Luminis autem vicina virtus puritate, & simplicitate resplendet. Et ideo tanquam emititur, atque fugatur culpa, & superatur ab innocentia, ut & nihil remaneat tu viri iusti mente tenebrosum. Denique egressus Corus non revertitur ad iustum, quia fugians omnis culpa est aquitatis, nec probitatis videtur, & iustitia convenire. Denique et si se credit iniustus, tanquam de vinculis, cum iustus ab eius consortio se separaverit diluuius cuiusdam, & corrupte familiaris, ut Corus, qui cum fecerat terrę nosquam 20 inuenierit, non reuersus est, sed remansit, donec secarentur aquae. Considerandum etiam quare non regnum suum dixerit Corum, donec secaretur aqua à facie terra, quasi verò postea sit regressus. Sed hęc loquutio familiaris est scripturę dinam. Siquidem, & in Evangelio habes scriptum de Sancta Maria quod non cognoverit eam Ioseph, donec pepererit filium, cum uero, nec pessi cognoverit. Deinde que est loquutio ista, ut diceret, donec secaretur aqua à terra, non terra ab aqua. Et quidem uerò loquens hoc etiam habere consuevit. Tamen nonnulli: ante nos existimant, quod immoderata quędam vis passionis videatur exponi hac locutione verborum, quia turbidis passionibus, & procellosis consumatur anima. Deficientibus autem, & velut aristocratis virtutem refutat. Non reddit igitur culpa species in animam iusti, quasi secundum, & mortuum derelinquent, & cui iam amplius necesse non pessi. Haecen illę. D. Thomas per animalia Corum generis, inquit, significantur illi, qui sunt voluptatibus dediti, vel qui sunt expertes bona affectus, quia Corus sente emissas ab arcando est reuersus.

Voluptati-
bus dedi-
tos Corus;
signant.
Corus typō
qui designē
tur.

HIEROGLYPHICA.

CORUS veteribus hieroglyphicum erat patris liberos suos exhaeredantis. Corus enim pullos suos iam adulos expellit nido, immo & tota regione inter dicit. Emanforem, & desertorem eodem significari, tam diuinæ, quam humanæ literæ docuerunt, qui pè qui vel diutius, quam concessum erat, à statione abessent, vel easdem perdite deserenter. Et ut Phœbii apud Poetas, ita apud nostros (si tamen licet prophana misere Divinis, quod inconveniens maximum puto). Noe ex arca emissus desertor fuit. Hic Corus eos designat, qui ab Ecclesiæ gremio discedentes, & puritatis, ac sanctimoniaz decreta abiurantes ad nefanda, & obscena hareticorum dogmata descendunt. Has volucres Abramah frumenta depascentes abegit se dicitur: unde nomen meruit abactoris, indicans nimurum futurum aliquando, ut liberatoris assertorisq. nomine effequeretur, qui impios tolleret, de sarcis literis animorum pastu male tentientes. Per hominem Corus obiectum intelligimus, qui ignominiosè repulsam passus est, aut è conspectu hereti sui, & domini summotus. Et quoniam dæmonie malo nihil magis abominabile, nihil contemptus, nihil abjectus, itaq. Eucherius eum ipsum in diuinis literis monet per Coruum intelligi, eo Salomonis loco: Effodiant eum Corui de torrente. Atque hinc proverbium apud Graecos comicos visitatum, scilicet xopaxas. In iisdem diuinis a literis legitur apud Graecos μέτωπα κοπαλόνα, μέτωπον, quod nonnulli ad hoc proverbium trahunt, verbumq. ἀποκοπαζειν Suidæ agnitu dicunt, eo ipso Davidico citato verso, & metione ignominiosè repulsæ factæ, Latini simpliciter Ne repellas me, reddidere. Sed n. Euthymius id verbum etiam è scripta desumit posse innuit, quia spuria est in omni metallo, & tanquam fax inutilis proiecitur, iudeo fieri ἀποκοπαζειν contempnere. Sic & à Coruo Rethore hieroglyphicum desumitur, qui post Hieronis obiū primus Rethoricæ Syracusis docuit, quo celebritate motus Metellus Diодорū Rhetorem, quo magistro uerbo fuerat, iam defunctū honoratus, Corum lapideū sepulchro impo- sit, quasi quod antiquissimo illi Coruo similē indicare vellat. Cæterū Cicero rem alio detinat cauillatus in Metellū, recte eū, scilicet fecisse, propterea quod discipulū nō dicere, sed volare docuit, inconstitutū Metelli, qua male audiebat, hoc diciturio perstringens. Quod verò Corus Apollinis hieroglyphicū haberetur, nonnulli ei de causa factum existimant, quia caprum Baccho, Sileno asinū stulta antiquitas dicitur inauspicatissimum aiunt animal auspicatissimo oraculo nō ait thorii immolari meruit, aliud est hāc, vel ipsā Deo cuiusā facere hostiā, aliud specie Deū ipsi ex plicare. Hoc modo animalium figuræ, huius, vel illius hieroglyphicū esse dicim⁹, ut poterit quia posse Deus statim suus cognoscant. Igitur alij dicunt q̄ medijs a statis feruoribus pullos excludat,

Corus

Corvus ideo præter aliorum animalium naturam aliquid *Corvo* peculiare datum esse, in quo
cum sole caloris auctore conueniat. Vnde legitur apud Petronium: Arbitrium.

Si contrarum naturæ munera nona

Corvus natura frugibus sua refert.

Sed enim cum b Porphyrius dicat: *Colorem nigrum Solis dictatum, quod eius calore corpora humana b L. de ab
eiam facta nigriora redduntur;* & cum Corvus inter aures maximè niger sit, itaq. manifesta sit, car-
causa est, cur is Apollini sacer habeatur. Porro Brachmanæ colorem atrum in primis vene-
ravit propter Solem omnia denigrantem. Nam, & Salomon rem egregiè nigram ostenuit. Brachma-
nus Canticorum Cantico: *Crines, ait, eius ut abietes, nigri sunt Corvi.* Auem autem Apollini fa-
miliarem fuisse, atq. insigni candore præditam, ipsius verò mox indignatione, quodab se dilectè atri cultio
Coronidis crimen detulisset, in eam nigredinem demutaram, fabularum Icypriores Hesiodum res-
sequi meminere. Sed Artem Pindarum commendat, qui Apollinē psalmum nulla Corvi men-
tione facta per se Isios, & Coronidis fortum deprehendit ait: *Corvū siti damnatum ab Apol-*

line, quod sacrificante aqua moratus est, iam autem diximus, ideoq. sitis hieroglyphicum est. *Sitis by-
roglyphi-
cum,*
Quare, & Nicander scripsit frequentiores eius aliis erociatis ventura pluvia indicium esse. *Sobrietas,*
Sed quoniam ob ventris profluuium, quo per astatem sexagenos dies laborat, Corvus à potu
abstinet, sobrietatem conuenientius, quam sitim hanc vocabimus. Impostorem significare
Coruum insitentem vrnæ, & saxum ore tenentem non immerito quis dicet. Ut enim iam an-
tē meminimus, quæ avis huius sagacitas est, si quando aquam in vrna submissam adeo, ut eam

rotolo nequeat attingere, repererit, tum verò lapillis vnā congestis, & immerisis aquam suble-
uat, & siti consultit. Idem de cane Plutarchus scribit, quod lapillos in amphoram olearium cō-
suebat, donec oleo redundant lambere posset arbitratu suo. At vel argutum physicum, aut
subtilem mathematicum quis Coruum arbitretur, qui retum omnium plenitudinem esse, &
mutuam corporum pugnam, eaq. invicem sibi cedere, alterum in alterius locum succedere,

grauia imum, lauia summum petere apprimè cognoscat; aut quasi eam Archimedes ratione *Archime-
des inge-*
intelligat, qua corona facoma quam mirè cælatam ob insigne artificium Hiero Syracus. Ty-
rannus fraudem subfaciens cum refundere noller, fraudem tanè percipi maximè avebat, *ntum.*
ipse Archimedes certè consilio deprehendit. Veruntamen non ea Corumens est, ut
vel miras naturæ affectiones, vel subtiles Geometrarum speculationes timerit. Vna in cor-
pore conseruando cura est, hæc vna mentem acuit, hæc callidum facit. Sycophantam re-
verà, & impostorem eius imago, ut supra annotauimus, referet. Qua in re historiam Vale-
rianii, ex quo multa huc retulimus, narrare luet, qui non absimilem Coruinam imposturam famu-
lum habuit, & in eo vita alendæ genere apprimè callidum, sed verba eius ipsa ascribamus. *Corvus sy-
copante*
Fuit mihi Romæ famulus, ait, natione Gallus patria Verdunensis, nomine Rolandinus, face-
tulus, & morio non sanè illepidus, & cum primis officijs sui memor. Allatus ad me fuerat Ve-
netijs vni Cretici cadus, generosi admodum, atque suauissimi. Iussi, vtimos est, talia non cre-
dere famulis, sed diligenter assertuari, amicis aduenientibus potius, quam mihi vñi futurum. *Famali*
Interdum tamen vnicatim minimum quid hauebatur, Intermonebat famulus subinde fu-
turum, ut ne star (sic enim ipse vinum appellabat) si ita assertuare pergerem, in massam obdu-
raretur, atque etiam lapidesceret. Purabam ergo de firmitate dici, quam vinum indies vetera-
scens acquirebat, atque benè sanè respondebam. Quid autem d Venit ætas, vñsumque est ca-
dum, ne conciperet æstum, loco dimouere. Cumque in commodiorem cuppam transferre
vellem, vix duobus inde sextarijs effusis nihil amplius effluebat, ipso tamen pondere perma-
nente. Quid sit miror. Operculum supernè tollo, introspicio, rem immisso digito peruesti-
go, atque ecce vim ibi glare ingentem, quanta nux iuglans est, magnitudine ad summum,
vñque cadum aggestam, quam non in cuppam, sed in vimineum corbem transfundere necesse
fuit. Ita astutus ille veterator quotidie aliquid subducebat, & ne tubulus, qui paulò infra-
cadi medium immisus erat, aliquando rem proderet ad exhausti vini modum lapillos eos
amoto supernè operculo, quæ liquor infundi solet, immitebat, oppertoque ita calculis cado-
vt nullum iam amplius infarcire posset, satis iam colluctatus non expectato, vt res propalam *Corvus p-*
feret, domo emigrauerat. Hæc Pierius. Quibusdam etiam proditoris signum est Corvus, *disorts si-*
quippe qui Phœbo Coronidem Nympham a iuene vitiatam fuisse reuelauerit, ut fabulae ha-
gnum. *Prodito-*
sue alias deferendi libidinis præmium tulit. Quid plerunq. proditoribus accidere solet, ut responsi-
pius cum ipsis postea, quam quos detulerint, agatur. Est etiam rei vagæ, & inconstantis sym-
bolum iuxta illud Horatij:

*Etiæ aliquid quod tendis, & in quod dirigis arcum
An passim sequeris Corvos testag. lutoz.?*

*Inconstrata
tus symba-
lam.*

Inflitio fl.
guum:

A Noc ex arca ablegatus Coruus, iuxta Theologos diuinæ iustitiae symbolum gerebat, alias hominis improbi nota est, in quo senfu etiam Iuuinalis dixit:

Dat veniam Coruus, vexat censura Columbas.

Et Prudentius.

Coruus matare Columbis.

PROVERBIA.

*Mali Corui
malu ouu.*

MAli Corui malum ouum Κακός κόραξος, κακός ὄφος. Aptè usurpabitur, quoties à malo præceptore discipulus malus proficitur, ex improbo patre improbus filius, ex 20 patria illaudata, vir illaudatus, deniq. facinus scelestum ab homine scelesto. Metaphoram alij ad naturam animantis referunt, quæ nec ipsa idonea est humanis cibis, nec ouum parit ad quicquam vtile. Sunt qui fieri dicant, vt Coruorum pulli parentes ipsos deuorent, si forte eos ad satietatem minimè pauerint. Alij, vt Suidas, & Varinus, ad huiusmodi fabulam referunt. Corax quidam Syracusis post mortem Hieronis instituit rhetorican mercede prosteri. Cūm hoc adolescentis quidam Tisias hac lege paetus est, vt tum demum mercedem persolueret, vbi iam arte perdidicisset. Dein vbi iam arte cognita præmium reddere cunctaretur, Corax in ius discipulum vocauit. Vbi iuuenis huiusmodi dilemma proponit. Percontant quis es. set artis finis, vbi Corax respondisset, persuadere dicendo. Age, inquit, si persuadeo iudicibus me nihil debere, non reddam, quia vici causam; si minus persuadeo, non reddam, quia non per didici artem. At Corax Tisias dilemma tanquam vitiosum, & antistrephon in discipulum retor sit ad hunc modum: Immò, inquit, si persuades, dabis, quia tenes artem, & debes ex pacto: si 30 minus dabis, quia sententia iudicium damnatus es. Quod commentum tam vafrum, tamq. callidum, vbi iudices audissent admirati versutiam adolescentis, suclamarunt, Κακός κόραξος κακός ὄφος. Sunt qui narrant, hoc suclamatum à Corona circumstantium, cūm alter alteri luteo intenderet. Huiusmodi fermè leguntur in Prolegomenis in Hermogenis Rhetorican. *Coruus aquat.* dici solitum, vbi quis non citra negotium, citraq ingenium, quæ cuperet, conserqueretur: Aut vbi quis rem novis artibus efficere tentaret. Ductum adagium à coruo sicuti, & lapillos in eter nam congerente, quod a Plinius vt rem gestam memorat. *Coruus Luscinijs honoratore.* Κόραξ αὐδονῶν αἰδεσιμοτέροις. Cūm indocti doctis præferuntur, improbi probis, blaterones eloquentibus, rapaces ac furaces cordatis viris, & integris. Illud apud Martialem. Inter Lædos rideatur *Coruus Olores.* æquiualeat ei, quod est apud b Virgilum: *Interstrepere Anser Olores.* *Coruus abfente Gracculo pulcher.* Adagium in Theophilacti epistolis legitur κολπε μέφασι ἵτος κοράξ εὐπρεπεῖ σικαταλογιαθηται ὄφοις. id est, non apparente Gracculo inter speciosas aves numerabitur. 40 *Coruus.* Non inuenitur eo utemur, cùm duos similes propè deformiter comparamus. Elegantius sonant, si ad ingenium transferatur, vt si dicamus, Salustij immanem illam in Ciceronem dicacitatem lusum esse præ effreni illa Caleui Furij apud Dionem in eundem virtutem. *Coruum delusio bianiem,* dictum est ab e Horatio in eum, qui captatorem suum arte frustratus fuerat.

Plerumq. recetens

Scriba ex quinque uero Coruum delusio bianiem.

Coruani te. Loquitur de Corano, qui Nasice focero sp̄i testamento ostentata per dolum moriens nihil prestatamentum ter plorare reliquit. Videtur autem hoc adagium ad illud Græcorum λύκος εχαρεψ, id est Lupus inhibabat. Ut tiderem dicere licet, Lupum delusio biantem, & Κόραξ εχαρεψ, id est, Coruus inhibabat. *Coruus nuncius.* Adagium est apud Polydorum Virgilium, de eo, qui aliquo terrarum missus, non revertitur. Allusum est ad Coruum illum, quem legitimus Noe misisse visum aripiam terra appareret, quæ diluvio obruebatur, qui minimè rediit. Si brevis apologus authore Fabio parœmiae genus est, cur nō illud etiā Proverbijs, annumeremus, quod scriptit Horatius.

Sed tacitus pacif poffet Coruus, habebet

Plus dapis, & rixa muli minus inuidiq.

dL de Deo
Socratis.

Quidam sumptum exigitim ex apolojo, quem d Apuleius de Coruo prædam nacto refert, quam Vulpes ita interceptit, dum ab ipsa persuafus, quasi egregiè, & suauiter caneret, ad cātum iam linguam, & rostrum applicaret; Quadrat in eos, qui si quid boni, aut incuriositate, aut aliorum blanditijs decliniti, id finunt elabi. *Coruus serpentem.* Κόραξ τον ὄφον, vbi quis suo ipsius inuento perit, sumptum ex Apologo Aesopi. Coruus esuriens serpentem in aprico dormientem

tem conspicatus rapuit, à quo morsus periret. Cognatum est ei, quod alibi referemus, *Corvus scorpius*. Torquetur id in hominem ob edacitatem periclitare, veluti Diogenes Cynicus comelo polypo crudo periret. *AD CORVOS* Βαλλ' ἐκ νόπαρας, id est. *Abi ad Corvus*, perinde, ac si dicatis, Abi in malam rem. Abi in malam crucem. Frequens est apud Aristophanem, & item simpliciter ἐκ νόπαρας, seu ad Coruos. *f* Plutarchus Herodotum taxat, quod Ilagorā *In Cōmōd.* ad Cares, veluti ad Coruos relegarit, id est, quod eum Catēm fecerit. Zenodotus scribit in *aduers. He* Theſſalia locum esse, cui nomen inditum *Coruis*, in quem nocentes præcipites dabantur, atq. *rodotum.* huius adagij Mænandrum etiam meminisse. Quosdam autem originem adagij ad talem histriam referre. Bæotij quondam Arnam incolentibus oraculo prædictum est, futurum ut ē ſenibus expellerentur, simulatq. Corui alibi apparuerint, euénit deinde ut adolescentes aliquot per laſciuam, & temulentiam Coruos, quos eoperant, gypso oblitos rufum emitterent. Quos vbi vidissent volantes Bæotij, recordantes oraculum, arbitrati adesse tempus, quo forent lūs ē ſedibus eiſiciendi, ſummoperē perturbati ſunt. Ceterum adolescentes tertii, & ipſi tumultu profugerunt, ac locum quandam ſibi mercati ſunt, cui nomen Coracon, id est, Coruorum. Contigit aliquantò pōst, ut Aeoles electis Bæotij Arnā occuparent, apud quos hic deinde mos obſeruatus, ut maleficos in eum locum, ſcilię ἐκ νόπαρας relegarēt. Aristophanis interpres paulo diuersius rem enarrat, nempe Bæotij aliquando a Tracib⁹ ſubueris, ac profligatis respondit Deum, ut ibi ſedem figerent, vbi Coruos albos respexſent, confexiſſe autem in Theſſalia iuxta finum Pagæaticum circumvolantes Coruos quosdam Soli ſacros, quos pueri per lufum gypſatos dimiſerant. Bæotij verò rati, iam per etiū oracula ſymbolum, inibi ſedem conſtituerunt. Sunt qui Pacemiam ad Coruorum volarum referant, quod in defertis ferè locis valitate conſueverint, & cadaueri obſeruare, ut prouerbiū conueniat cum illo, in extremas ſolitudines publicitū deportandum. Stratonicus cithara dus detorquet in psalmen quendam apud Atheneū. Is cū ei neſcio quid moleſtus eſſet, φάλλος, inquit ἐκ νόπαρας, g Lib. 8. deprauata per iocum voce φάλλος pro βίδη. Malum id etiam Germani imp̄t̄ cantur per Coruos, ut te Corui depaſcantur. Virtus huicmodi imprecandi formula Strozza Pater:

Deḡ tuo imp̄tū ſi rīca caducre Coruīs.

Eleganter dictum est à Diogene Cynico ſatius eſſe ad Coruos deuenire, quam ad adulatores, *Adulatores* quod hi, & viuos etiam, & bonos viros deuorant, illi malos tantum, & ſuppicio pro ſcelere *Coruīs pe-* *tores.*

h Sat. 2.

Dat veniam Coruīs vexat cencura Colambas.

prouerbialiter dicitur, quaſi diceret poena legum exerceſetur in humiles quoſiam, & à quibus ob ingenij mansuetudinem aliiquid emolumenti potest auferri, rapacibus ignoſit. Proverbium ſumptum videtur ex apophthegmate Anacharsidis, qui hoc dicto eluſit ſtudium Solonis in conſribendis legibus, quemadmodum refert Plutarchus. Leges aranearum telis ſi miles dicebat, propterea quod in illas, ſi quid leuius, aut imbecillum incurrit, hæret; ſin maius aliiquid, diſſecat, ac fugit. Ad eandem ſententiam pertinet, quod ait k Terentius:

Quia non rettē Accipitri tendit, neque Miluto

Qui male faciunt nobis, illis qui nihil faciunt tendit;

Quia enim in illis fructus eſt, in illis opera ludetur.

i In Solone Leges aranearum telis ſimiles.

k In Phormione.

Idem adagium tribus duntazat verbis exprefſit Polydorus Virgilius: *Hic Coruus eſt.*

M E D I C A.

MEDICVS quidam ætate Plini⁹, ut ipſe tradit, celebris, Coruos duos mense Martio Corui pulſibatos ē nido, combuſtos, & in laeviſſimum pollinem redactos, epilepticis propi- uis ad epile nabat bis, vel ter in die drachma pondere cum aqua decoctionis caſtorei. Aliqui lep̄ſiam. Coruum excoquunt, & nocte concubia in plumbeum vas condunt ad denigrandos capillos.

Quam vim Philes ouis eius aſcribit dicens:

Πλεύτεροι τοῖσιν αἱ μελάνει ταὶ τρίχαις

Κόρακος ὁν συντελεῖ τη μποτίν. id est,

At hoc credi de quā nemp̄ pilos redderet atros

Corui ouum commixtum myrto.

Oua ad de-
n grandos
capillos.

Verū, ut iſthæc verofimilia ſunt, ita que ſubit, eius cancellos mihi videntur exceedere, ſed pēnes alios iudicium penes ipsum fides eſto, aut autem:

Χρήγον βασιλεὺ τὸν δολοῦτα τελ κόρων

Μυσατα τὰ σύμματα συνέχεια ſtar.

Μῆτὸς λευκὸν τῷ οὐρανῷ αὐτικά
Τραχεῖς μελατὴν τῆς βαθὺς περιπούμενος. id est;
Οπορτεῖται τοῦ ἡμέρατος καὶ τοῦ νυκτὸς τοῦ παντός.
Κομψόστης ὁ περιπούμενος τοῦ παντός.
Νεκανδρος δεντίνου τοῦ παντός.
Βερταῖς τοῦ παντός.

Sanguis. Sunt qui sanguine, & cerebro Corui vtantur, et in vino nigro ad evendum vsum. Platearius sanguinem inquit, iniquit, scrupuli tres sanguinis a spatulis per scarificationem extracti, & cum ouo Corui dentur in fine accessionis, & ergo adhuc stupido. Rhatis sanguine Coruorum subtile reddi pilos tradit. Seum verò Corui, & ruta recentem cum oleo misceri iubet, quo inuncti capili nigrelcant. Cerebrum Corui cum stillaticio liquore verbenacæ epilepticis prodesse ab amico quodam suo tranquam experimentis comprobatum remedium sibi prescripum Ornithologus scribit; Tradit Rhatis fel Corut mixtum oleo de altu (quod equidem quale sit ignoror) & corporis ossis illitum soluere Veneris vincula; Viderat autem Rhatis sesamini oleum velle dicere, quod ex a Constantino colligitur, vbi sententiam Rhatis confirmat. Verba eius sunt. Oportet aliud aliquando hominum cogitationes fallere medicum, & eorum persuasione etiam falsa se accommodare, & remedia quadam etiam contra rationem permettere, quibus illis confidant. Nemint ego quenam virum nobilissimum turare se esse ligatum, ne cum mulieribus corret, quem eum ab hac persuasione nulla arte reuocare possem, finxi me quoque credere ipsum omnino effigiatum, ne cum mulieribus rem habere posset, & remedium ostendere Cleopatra de informanda mulierem speciositate, in quo promittitur si ita legatum fel Corutum cum sesame & miscet, ac totum corpus inungat ad tuorum irr. Hoc ille audiens confusus est libri verbis, & cum ea fecisset, liberatus coeundam posse statim recipit. Quidam, ut author est Rhatis suffiebat se felle Coruino, vt redderet capillos albos, quod quidem consecutus est. Miru sanè est, si veru est, tam contrarias partibus Corui diversis inesse facultates, vt cerebrum Corui nigros, fel verò albos capillos reddat. Psellus Platonicus author est Corutus, etiā ad vigilias cōferte. Nec dicitur, si quis Corui cor super se portauerit, non dormitatur, donec deposituerit. Idem pede Coruino à collo tussi laborantis pueri suspensum eum curari tradit. Denti dolorem itatim abire scribunt simo Corui, lana adalligato, vt docet Plinius; Imo vero si Marcellus creditimus, simus Corutus lanula obvolutus denti cano insulcetur minutissim, ac sine dolore cum discutitur Sextus, Cauo denit, inquit, si num Corui si impovertitur, dentem rampit, & dolorē tollit. Eundem Corui simum, lana adalligatum infantium iussi mederi Plinius scribit, sufficiat autem lepram etiam album, & alphas curar Kiranides ait. Oua Corutis grauidis cauendum constat, quoniam transgressus abortus asperos facit Plin. Quia eius denigrant capillos, si pilis rasis capiti illinuant, teste Rhase. Huic succinunt, Plinius, Marcellus, & Sextus, qui modum videnti talem praescribunt. Corui ouum in ætro, seu cyprio vase permixtum, & diu agitat, donec mutet colorem, illitum, deraso capite, in umbra per peniculum pictori, donec ouum consumatur, nigritiam capillis affert. Sed donec inarescat, & siccatur infæctio, oleum in ore habendum est, ne dentes simul nigriscant, tanta eius in insidiendo vis esse solet. Et seu Coruino faciem perungit opertet, ne distillantibus guttis maculetur. Vel ut inquit Sextus, medicamento illico caput ligatis, nec ante quarum diem solnes; & hoc facit, vt ne cani vñquam exant: quanto dñe, inquit Marcellus, caput lauari oportet post medicamen impositum. Oua coruorum ab Arnoldo Villanouano ad Epilepsiam commendator, dum ait: Cum epilepsia sit ex melancholia, Hercus Colus binu tristam, cum ouis Coruorum miscet, & ceu catapla/m apleni impositum iuuabit, appositis prius sanguis sagis; hoc enim cataplasma materiam trahit à capite ad splenem, & generat febris, & sic epilepticum liberat, & maxime si fiant in autumno. Tres gusti, inquit idem, sanguinis de spatulis patientis epileptici per sacrificationem extracta, cum ouo Coruti, paciente auctu existente stupido, in potu dare mulium profunt.